
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000506/17 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 12 
Sessão: 1 
Objeto: contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento e fornecimento de cartões eletrônicos magnéticos (tarja ou chip) para a 
aquisição mensal de gêneros alimentícios “in natura” destinados a ATÉ 100 (cem) servidores do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Meio Ambiente de 

Santa Fé do Sul – SP, à razão de 01 cartão por servidor, pelo período de 12 (doze) meses. 
Detalhamento do Objeto: contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento e fornecimento de cartões eletrônicos magnéticos 
(tarja ou chip) para a aquisição mensal de gêneros alimentícios “in natura” destinados a ATÉ 100 (cem) servidores do Serviço Autônomo de Água, 
Esgoto e Meio Ambiente de Santa Fé do Sul – SP, à razão de 01 cartão por servidor, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
 

Na data de 03 de maio de 2017, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
022 02/01/2017 ALINE JULIANA DE CAMPOS VICENTE Pregoeiro 304.322.778-62 28.262.185-4 
024 02/01/2017 ANDRESSA E. A. REZENDE Equipe de Apoio 216.136.168-64  
024 02/01/2017 GEOVANA RIBEIRO Equipe de Apoio 351.550.338-29  
024 02/01/2017 THIAGO DINIZ MOURA Equipe de Apoio 013.684.921-00  

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos 

participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para 

a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação (art. 
44 da LC 123/2006) 

5205558
52 
Sim 

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 
CARLOS HENRIQUE NECCHI 

OUTRAS 
785.821.138-20 

06.344.497/0001-41 
6376428 

Não 

5205562
63 
Sim 

SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS 
DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 
PAULO HENRIQUE LUCCHESE FRANCO 

EPP 
070.430.428-79 

07.907.815/0001-06 
22.872.506 

Sim 

5205562
88 
Sim 

CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA 
EPP 
MARCOS ANTONIO ENGLER 

EPP 
057.310.558-82 

08.656.963/0001-50 
18.563.058 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem 

plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 

respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à 

análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do 

objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de 

lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 

Item 
1 
Classif. 

Código 
133.002.008 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CARTÃO MAGNÉTICO ALIMENTÍCIO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
1200 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 520555852 VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA  233,69 280.428,00 Classificado    
S 

2 520556263 SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, 
SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 

 237,90 285.480,00 Classificado    
S 

3 520556288 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA 
LTDA EPP 

 248,08 297.696,00 Classificado    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da 

proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 

lances a seguir: 
Item  Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade  



 

 

1 
Rodada 

 
Nº Lance 

133.002.008 
Código 

CARTÃO MAGNÉTICO ALIMENTÍCIO 
Proponente / Fornecedor 

UN 
% Desconto 

1200 
Vlr. Lance 

Unit. 

 
Situação 

1 1 520556288 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA 
LTDA EPP 

  Declina               

1 2 520556263 SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, 
SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 

 233,68 Lance                 

1 3 520555852 VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA  233,22 Lance                 
2 1 520556263 SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, 

SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 
  Declina               

 1 520556263 SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, 
SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 

0,00 233,21 Lance (LC 123/2006)   

  520556263 SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, 
SERVIÇOS DE CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 

0,00 233,21 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 

Item 
 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
 

133.002.008 
520556263 

CARTÃO MAGNÉTICO ALIMENTÍCIO 
SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE 
CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 

UN 
233,21 

1200 
Aceito 

 

HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos 

requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
52055628
8 

CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA EPP EPP MARCOS ANTONIO ENGLER Habilitado  

52055626
3 

SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE 
CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 

EPP PAULO HENRIQUE LUCCHESE 
FRANCO 

Habilitado  

52055585
2 

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA OUTRAS CARLOS HENRIQUE NECCHI Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos 

representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas: 

Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Motivo 

1 
52055626
3 

133.002.008 
 

CARTÃO MAGNÉTICO ALIMENTÍCIO 
SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE 
CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 

UN 
Sim 

1200 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a (o) Sr (a) Superintendente para homologação. Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos 

presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que 

os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, 

lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes 
das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

RECURSO 
Nada Consta. Sem recursos. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens 

do pregão que constam na lista: 

 
Item 

520556263 
Código 

SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE 
CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 133.002.008 CARTÃO MAGNÉTICO ALIMENTÍCIO UN 1200 233,21 279.852,00 
  Total do Proponente    279.852,00 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos 
representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 



 

 

Não houve. 

 
 
 
 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
___________________________________________________ 
ALINE JULIANA DE CAMPOS VICENTE 
CPF.: 304.322.778-62 
RG.: 28.262.185-4 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 022 DE 02/01/2017 

 
 
 
___________________________________________________ 
ANDRESSA E. A. REZENDE 
CPF.: 216.136.168-64 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 024 DE 02/01/2017 

 
 
 
___________________________________________________ 
GEOVANA RIBEIRO 
CPF.: 351.550.338-29 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 024 DE 02/01/2017 

 
 
 
___________________________________________________ 
THIAGO DINIZ MOURA 
CPF.: 013.684.921-00 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 024 DE 02/01/2017 

 
 
 
 

Proponentes: 
 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: CARLOS HENRIQUE NECCHI 
CPF.: 785.821.138-20 
RG.: 6376428 
Empresa: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: PAULO HENRIQUE LUCCHESE FRANCO 
CPF.: 070.430.428-79 
RG.: 22.872.506 
Empresa: SINDPLUS ADMINISTRADORA DE CARTÕES, SERVIÇOS DE 
CADASTRO E COBRANÇA LTDA EPP 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: MARCOS ANTONIO ENGLER 
CPF.: 057.310.558-82 
RG.: 18.563.058 
Empresa: CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA EPP 

 

 


